



SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY

Ansökan

Bidrag till kommunala förstudier för effektiv etablering av ny kärnkraft

1. Bidragssökande kommun:

Kommun Oskarshamns kommun	
Organisationsnummer 212000-0761	Telefonnummer 010-356 00 00
Adress Varvsgatan 8, Box 706	
Postnummer 572 28	Ort Oskarshamn
E-post till organisationen kommunstyrelsen@oskarshamn.se	
Webbplats www.oskarshamn.se	
Kontaktperson Niclas Lundström	
Telefonnummer till kontaktperson 010-356 00 36, 072-239 72 79	
E-post till kontaktperson niclas.lundstrom@oskarshamn.se	

2. Bakgrund till ansökan:

Beskriv i vilket skede kommunen befinner sig i planeringen för etablering av kärnkraft, vad som eventuellt genomförts hittills samt vad som planeras framöver.

Oskarshamns kommun har skapat ett lokalt kärnkraftsprogram kallat Oskarshamns kärnkraftsinitiativprogram. Programmet syftar till att samordna kommunala initiativ som möjliggör utveckling av den befintliga kärnkraftsindustrin i kommunen. Under 2025 intensifierades Oskarshamns arbete med att möjliggöra ny kärnkraft då bland annat bidraget från Naturvårdsverket skapade en god grund till det som nu har blivit ett program. Mer information om vad som har gjorts i Oskarshamn finns i kommunens redovisning till Naturvårdsverket som skickades in i september 2025. I Oskarshamns kärnkraftsinitiativprogram arbetas det utifrån tre initiativ – Plats, Samhälle och Dialog. Platsinitiativet går ut på att förbereda en fysisk plats (Ävrö) som möjliggör nyetablering av kärnteknisk verksamhet. Området vid Ävrö är av Energimyndigheten angett som riksintresse för energiproduktion. Ambitionen är att skapa en "bred" detaljplan som inte låser fast sig vid en lösning. Vårt detaljplanearbete för Ävrö är Sveriges första pilot som möjliggör ny kärnkraft utan att en specifik anläggning är förutbestämd. Arbetet utvecklar arbetssätt, metoder och ställningstagande som inte har använts tidigare och skapar direkt nytta för bland annat länsstyrelsernas uppdrag att effektivisera etableringen av ny kärnkraft. Framtagandet av detaljplanen för Ävrö blir därför avgörande för kommande projekt i hela landet. Initiativet Samhälle ämnar förbereda kommunen för de omfattande samhällsförändringarna som en eventuell stor industrisatsning såsom en byggnation av kärnkraft innebär. Kommunens behov belyses både under bygg- och drifttid. Det tredje initiativet, Dialog, avser hur kommunen arbetar med dialog och lärande för prioriterade intressentgrupper. En proaktiv, strukturerad och utvecklande dialog kommer föras med medborgare, näringsliv, akademi, myndigheter, kommuner som arbetar med liknande förstudier eller andra stora industrisatsningar samt presumtiva företagsaktörer kopplat till en utbyggnad av kärnkraftsindustrin i Oskarshamn.

3. Beskrivning av förstudien:

Beskriv inriktningen för förstudien, dess olika delar och vilka eventuella samarbeten med externa aktörer som planeras ingå.

Aktiviteterna som vi ansöker medel för 2026 är alla kopplade till Oskarshamns kärnkraftsinitiativsprogramms tre initiativ Plats, Samhälle och Dialog eller programmet organisation vilket även inkluderar intern kompetensutveckling. Aktiviteterna i initiativet Plats är genomförandet av arbeten, utredningar och studier kopplade till detaljplanen för Ävrö. Det som ska genomföras är planhandläggning, miljökonsekvensbeskrivning, fördjupade artinventeringar, trafikutredning, VA-försörjningsutredning, hamnutredning samt samråd enligt Esbokonventionen. Aktiviteter kopplat till initiativet Samhälle är en fördjupad studie kopplat till den kommunalekonomiska påverkan på Oskarshamns kommun vid en eventuell nybyggnation av kärnkraft. I initiativet Dialog kommer aktiviteter kopplat till medborgardialog och lokal näringslivsdialog att genomföras. I arbetet med medborgardialog kommer en digital plattform att skapas, en föreläsningsserie som bygger på det som lokalbefolkningen lyfte i opinionsundersökningen under sommaren 2025 samt en riktad dialog kring kärnkraft för unga. I näringslivsdialogen kommer aktiviteter riktas mot det lokala och regionala näringslivet som är och kommer vara viktiga delar av kärnkraftens leverantörskedjor. Utöver bidrag för att utföra aktiviteter till de tre initiativen söker vi bidrag till att driva och utveckla organisationen kring programmet samt politiker och tjänstepersoner inom Oskarshamns kommun. Aktiviteterna för organisationen syftar till att Oskarshamns kommun har ett framåttlutat, effektivt och pricksäkert arbete för att möjliggöra ny kärnkraft i kommunen och som präglas av hög professionalism och kvalitet. De aktiviteter kopplat till organisation är anställning av projektledare (90 %) och kompetensstrateg (10 %) samt medel för kompetensutvecklingsinsatser för politiker och tjänstepersoner främst i form av utbyte och studiebesök i kommuner och platser som genomför eller har genomfört stora industrisatsningar där påverkan på lokalsamhället har varit betydande. Vi vill tydliggöra att kärnkraftsinitiativprogrammet även omfattar fler aktiviteter under året som inte omfattas av ansökan om bidrag från Naturvårdsverket.

Beskriv hur förstudien uppfyller syftet att stärka kommunens beredskap för etablering av ny kärnkraft och att utveckla arbetssätt för att möjliggöra effektiva planerings- och tillståndprocesser för detta.

Oskarshamns kommun har initierat ett program för att säkerställa att kommunen är väl förberedd inför en potentiell ansökan om etablering av ny kärnkraft. Programmet syftar till att i god tid utveckla den kunskap, de processer och de underlag som krävs för att kommunen ska kunna ta ställning till en framtida begäran om tillstyrkan av en kärnkraftsetablering. Arbetet med de tre övergripande initiativen i programmet är grundläggande för att kommunen ska kunna agera skyndsamt och med hög kvalitet vid ett framtida beslutstillfälle. 1) Plats - Analys och förberedelser av möjliga etableringsplatser, inklusive tekniska, miljömässiga och planmässiga förutsättningar. 2) Samhälle - Bedömning av påverkan på lokalsamhället, däribland behov av investeringar, samhällsservice, infrastruktur och kommunala resurser. 3) Dialog - Kunskapsuppbyggnad och dialog tillsammans med berörda intressenter, för att skapa ett transparent, inkluderande och kunskapsbaserat beslutsunderlag. Genom att genomföra programmet i sin avsedda omfattning kommer kommunen att ha utrett och förberett en lämplig plats för etablering samt skapat tydliga analyser av konsekvenser och behov. Programmet säkerställer även att en omfattande och fördjupad dialog har genomförts med intressenter såsom myndigheter, lokala aktörer, näringsliv och medborgare. Detta arbetssätt bidrar till ett gemensamt kunskapslyft och skapar goda förutsättningar för legitimitet och förankring. Som resultat kommer Oskarshamns kommun att stå mycket väl rustad inför en eventuell kärnkraftsetablering. Den samlade kunskapen och de strukturer som byggs upp fortlöpande inom programmet kommer att bidra till att kommunen kan fatta välgrundade beslut som både stärker den lokala utvecklingen och bidrar till det nationella energibehovet under lång tid framöver.

Ange på en övergripande nivå vilka kostnader som ingår i det sökta beloppet.

Bidraget som vi ansöker om är fördelat på de tre initiativen samt organisation (inkluderat intern kompetensutveckling): Plats 2 350 000 kr, Samhälle 400 000 kr, Dialog 300 000 kr samt organisation 1 300 000 kr.

Ange en övergripande tidplan för förstudiens genomförande.

De insatser som Oskarshamns kommun ansöker om ekonomiska medel för är alla delar av det långsiktiga arbetet som Oskarshamns kärnkraftsinitiativprogram syftar till. Ambitionen är att en ny detaljplan för Ävrö som möjliggör storskalig energiproduktion, inklusive kärnkraft, ska ha vunnit laga kraft 2029. Då ska även samhället och prioriterade intressenter vara väl förberedda att hantera en ny kärnkraftsetablering i Oskarshamns kommun. Stor del av de insatser som vi söker bidrag till i denna omgång kommer genomföras utspritt under hela 2026. Utredningar kopplat till detaljplanen för Ävrö påbörjas under våren inför det avgränsande samrådet och avslutas i vinter då ambitionen att detaljplanen ska ut på samråd. Studien för kommunalekonomisk påverkan planeras starta i juni och vara färdig i december. Arbetet med initiativet Dialog pågår under hela året men där föreläsningsserien planeras till oktober och november. Insatserna kopplat till organisationen där bland annat intern kompetensutveckling ingår kommer pågå hela året.

Beskriv hur förstudien kan bidra till ett lärande inom och utanför kommunen.

Då ett initiativ i programmet fokuserar på dialog kommer flera intressentgrupper involveras i Oskarshamns arbete med att möjliggöra ny kärnkraft i kommunen. Vi ser att dialogen, oavsett vilken intressent det gäller, ska präglas av transparens där olika perspektiv belyses och en gemensam ökad kunskapsnivå eftersträvas. Dialogen ska föras med medborgare och näringsliv (där fokus för båda intressentgrupperna blir lokalt och närregion), akademi, myndigheter, kommuner som arbetar med liknande förstudier eller andra stora industrisatsningar samt presumtiva företagsaktörer kopplat till en utbyggnad av kärnkraftsindustrin i Oskarshamn. I medborgardialogen kommer kraft läggas på att nå ut till unga då det finns risk att stor andel av målgruppen för närvarande inte har särskilt stort intresse för frågan men kommer beröra dem på lång sikt. Under vintern 2025/2026 genomfördes en utvecklingsinsats tillsammans med Länsstyrelsen i Kalmar län där vi i ett övergripande perspektiv närmade oss vad en eventuell nybyggnation av kärnkraft innebär för myndigheter, organisationer och företag på regional och lokal nivå (se bilaga 3, Redovisning av regleringsbrevsuppdrag 3A25 från Länsstyrelsen i Kalmar län till Klimat- och näringslivsdepartementet). Vi avser fortsätta med samarbetet även under 2026 då det ökar förutsättningarna för effektiv etablering av ny kärnkraft. Arbetet med ny detaljplan för Ävrö är unikt utifrån att platsen utreds brett utan att en specifik anläggning är bestämd. Kommunens och länsstyrelsens arbete i frågan kommer vara till stor nytta och även vägledande för utredning av andra presumtiva kärnkraftsetableringsplatser i Sverige.

4. Uppgifter om sökt belopp:

Från Naturvårdsverket sökt bidrag. Belopp, kronor 4 350 000 kr	Mottagarens bankgiro-/plusgirokontonummer: 321 46 – 3 Referensnummer: 110003
Kan förstudien genomföras till en lägre kostnad? Ja	
Om ja, vilken är den lägsta bidragsnivån som krävs för att bedriva förstudien? Belopp, kronor: 2 600 000 kr	

Beskriv vilken del eller delar av förstudien som utgår med detta begränsade alternativ:

Vid ett lägre bidragsutfall kommer genomförandet av arbetet med att möjliggöra Oskarshamn och Ävrö som lämplig etableringsplats för ny kärnkraft inte kunna fortskrida i den takt som kommunen avser och har kapacitet att genomföra. Ett reducerat bidrag innebär bland annat en risk för att samrådet avseende detaljplanen för Ävrö inte kan genomföras i början av 2027 vilket i sin tur kommer försena hela planen. De fördjupade artinventeringarna samt den planerade hamnutredningen kommer behöva senareläggas. Inom ramen för initiativet Samhälle kommer den kommunalekonomiska analysen inte att kunna genomföras, vilket skapar osäkerhet för bland annat beslutande politiker kring vilka ekonomiska konsekvenser en kärnkraftsetablering kan medföra för Oskarshamns kommun. Vidare kommer de planerade kommunikationsinsatserna kopplade till medborgardialogen inte kunna genomföras i avsedd omfattning, vilket riskerar att viktig information om kommunens arbete och ställningstaganden inte når berörda målgrupper. Ett begränsat bidrag medför även att programmets organisation behöver minskas, vilket påverkar både den interna kompetensutvecklingen och arbetet med kompetensförsörjningsinventeringen. Detta riskerar att fördröja och försvåra arbetet med att identifiera behovet av lokala utbildningsinsatser och kopplingarna till det nationella kompetensbehovet.

5. Bilagor till ansökan:

Nr.	Fil/Papper	Länk	
1	☒	☐	Bilaga 1: Beslut om ansökan om bidrag från Naturvårdsverket, undertecknad av behörig person i kommunen
2	☒	☐	Bilaga 2: Bevis som visar undertecknande persons behörighet (t.ex. delegationsordning eller utdrag ur kommunstyrelsens protokoll)
3	☒	☐	Bilaga 3: Redovisning av regleringsbrevsuppdrag 3A25

6. Intygande av ansökans riktighet:

- ☒ Jag har tagit del av informationen om bidragen på [Naturvårdsverkets webbsida](#) inklusive villkor, ekonomisk redovisning, och återbetalningsskyldighet.

Ort och datum
Oskarshamn 2026-03-10

Namn
Andreas Erlandsson, kommunstyrelsen ordförande

Henrik Andersson, kommundirektör

Skicka ansökan med numrerade bilagor till: registrator@naturvardsverket.se senast den **20 mars 2026**. Ange "Ansökan om bidrag till kommunala förstudier för effektiv etablering av ny kärnkraft (NV-26-004638)" i ämnesraden.

Alternativt, skicka i pappersformat till:

Naturvårdsverket
106 48 Stockholm

UNDERSKRIFTSSIDA

Detta dokument har undertecknats med elektroniska underskrifter:

NAMN: ANDREAS ERLANDSSON
TID: 2026-03-13 15:13:26 +01:00
IDENTIFIKATIONSTYP: Svensk e-legitimation
IDENTIFIKATIONS-ID: _200d7886321f2688b19df0f2b46e3d62



NAMN: HENRIK ANDERSSON
TID: 2026-03-13 15:35:25 +01:00
IDENTIFIKATIONSTYP: Svensk e-legitimation
IDENTIFIKATIONS-ID: _63a098155500d5b22e1110c9262427ea



Certifierad av Comfact Signature
Accepterad av alla undertecknare
2026-03-13 15:35:31 +01:00
Ref: 310941SE
www.comfact.se



[Validera dokumentet](#) | [Användarvillkor](#)